

Data de referência 31-out-12

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente **Prefeitura de Campos Novos**
 Empreendimento **Pavimentação asfáltica em ruas do Bairro N.S. Aparecida**
 N° do contrato **0-352.288-09/2011** Programa **PAC II Urbanização**

N° do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
1	SERVIÇOS INICIAIS						
1.1	Placa de Obra	m²	5,00	281,11	1.405,55		74209/001
2	RUA JOÃO FERNANDES GONÇALVES						
2.1	DRENAGEM PLUVIAL						
2.1.1	Escavação mecânica de valas	m³	45,05	8,60	387,43		73962/004
2.1.2	Fornecimento e assentamento de tubo de 400mm	m	61,00	47,03	2.868,83		73724+7781
2.1.3	Execução de cxa colet. em alvenaria de tij. maciços (80x80cm - ext)	unid.	4,00	1.010,00	4.040,00		73950/001
2.1.4	Reaterro compactado de valas	m³	34,17	14,60	498,88		72920
2.2	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA						
2.2.1	Raspagem, regularização e compactação do sub-leito 100% P.N	m²	604,30	2,00	1.208,60		72961
2.2.2	Camada de macadame seco (e=0,15m)	m³	90,65	132,00	11.965,80		23621/002Sinapi nacional
2.2.3	Camada de brita graduada (e=0,10m)	m³	60,43	130,00	7.855,90		73710
2.2.4	Imprimação	m²	604,30	3,45	2.084,84		72945
2.2.5	Pintura de Ligação	m²	604,30	1,25	755,38		72942
2.2.6	Execução de camada em CBUQ (4 cm)	ton	58,01	221,34	12.839,93		72965
2.3	OBRAS COMPLEMENTARES						
2.3.1	Meio-fio em concreto extrusado (15MPa) e regularização do passeio	m	175,50	28,00	4.914,00		74237/001
2.3.2	Sinalização horizontal com tinta retrorefletiva	m²	16,25	19,75	320,94		72947
2.3.3	Sinalização vertical de placas	Unid.	2,00	200,00	400,00		
2.3.4	Placas de identificação de Rua (45x25cm) (Nomenclatura de Rua)	Unid.	2,00	140,00	280,00		73916/002
2.3.5	Passeio pavers, e=6cm, fck=35 MPA assentado sobre brita e pó de pedra	m²	203,14	56,35	11.446,94		78779 - Chapecó
2.3.6	Passeio pavers, e=6cm, sinalização podotátil direcional e de alerta	m²	49,54	65,45	3.242,39		78781 - Chapecó
3	RUA JOÃO MARIA BECKER						
3.1	DRENAGEM PLUVIAL						
3.1.1	Escavação mecânica de valas	m³	129,82	8,60	1.116,45		73962/004
3.1.2	Fornecimento e assentamento de tubo de 400mm	m	156,00	47,03	7.336,68		73724+7781

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente	Prefeitura de Campos Novos
Empreendimento	Pavimentação asfáltica em ruas do Bairro N.S. Aparecida
Nº do contrato	0-352.288-09/2011
Programa	PAC II Urbanização

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
3.1.3	Execução de cxa colet. em alvenaria de tij. maciços (80x80cm - ext)	unid.	10,00	1.010,00	10.100,00		73950/001
3.1.4	Reaterro compactado de valas	m³	100,69	14,60	1.470,07		72920
3.2	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA						
3.2.1	Raspagem, regularização e compactação do sub-leito 100% P.N	m²	796,01	2,00	1.592,02		72961
3.2.2	Camada de macadame seco (e=0,15m)	m³	119,40	132,00	15.760,80		23621/002Sinapi nacional
3.2.3	Camada de brita graduada (e=0,10m)	m³	79,60	130,00	10.348,00		73710
3.2.4	Imprimação	m²	796,01	3,45	2.746,23		72945
3.2.5	Pintura de Ligação	m²	796,01	1,25	995,01		72942
3.2.6	Execução de camada em CBUQ (4 cm)	ton	76,41	221,34	16.912,59		72965
3.3	OBRAS COMPLEMENTARES						
3.3.1	Meio-fio em concreto extrusado (15MPa) e regularização do passeio	m	181,80	28,00	5.090,40		74237/001
3.3.2	Sinalização horizontal com tinta retrorefletiva	m²	24,49	19,75	483,68		72947
3.3.3	Sinalização vertical de placas	Unid.	1,00	200,00	200,00		
3.3.4	Placas de identificação de Rua (45x25cm) (Nomenclatura de Rua)	Unid.	2,00	140,00	280,00		73916/002
3.3.5	Passeio pavers, e=6cm, fck=35 MPA assentado sobre brita e pó de pedra	m²	214,55	56,35	12.089,89		78779 - Chapecó
3.3.6	Passeio pavers, e=6cm, sinalização podotátil direcional e de alerta	m²	52,85	65,45	3.459,03		78781 - Chapecó
4	RUA SANTO AMARO DA IMPERATRIZ						
4.1	DRENAGEM PLUVIAL						
4.1.1	Escavação mecânica de valas	m³	14,00	8,60	120,40		73962/004
4.1.2	Fornecimento e assentamento de tubo de 400mm	m	18,75	47,03	881,81		73724+7781
4.1.3	Execução de caixa colet. em alvenaria de tij. maciços (80x80cm - ext)	unid.	5,00	1.010,00	5.050,00		73950/001
4.1.4	Execução de caixa cega	unid.	1,00	850,00	850,00		
4.1.5	Reaterro compactado de valas	m³	10,58	14,60	154,47		72920
4.2	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA						
4.2.1	Raspagem, regularização e compactação do sub-leito 100% P.N	m²	816,00	2,00	1.632,00		72961
4.2.2	Camada de macadame seco (e=0,15m)	m³	122,40	132,00	16.156,80		23621/002Sinapi nacional
4.2.3	Camada de brita graduada (e=0,10m)	m³	81,60	130,00	10.608,00		73710
4.2.4	Imprimação	m²	816,00	3,45	2.815,20		72945
4.2.5	Pintura de Ligação	m²	816,00	1,25	1.020,00		72942
4.2.6	Execução de camada em CBUQ (4 cm)	ton	78,34	221,34	17.339,78		72965
4.3	OBRAS COMPLEMENTARES						

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente Prefeitura de Campos Novos
 Empreendimento Pavimentação asfáltica em ruas do Bairro N.S. Aparecida
 N° do contrato 0-352.288-09/2011 Programa PAC II Urbanização

N° do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
TOTAL					237.050,89		

Responsável técnico Laídes Dalazen Laidnes CREA-SC 105168-6 Responsável técnico
 pelos itens: pelos itens:

31-out-12
 Data

* Obs

BDI 25
 (já incluso no orçamento)

C Contrapartida exclusivamente financeira

CF Contrapartida exclusivamente física

R Exclusivamente repasse/subsídio

F Exclusivamente outras fontes